ser suficientes para punir o ofensor, visando desestimulá-lo à pratica de novos atos 

contrários ao direito, e também compensar a vítima pela dor sofrida, sem, entretanto, 

enriquecê-la indevidamente. 

Portanto, levando-se em consideração tais fatos, entendo que a 

importância de R$ 15.000,00 (quinze mil reais) atende, satisfatoriamente, aos interesses da 

autora, compensando-lhe o constrangimento e representando sanção à concessionária 

requerida.

Posto isso, com fulcro no parágrafo único do art. 927, do Código Civil c/c 

art. 269, I, do Código de Processo Civil, julgo, com resolução de mérito, parcialmente 

procedentes os pedidos formulados por Grazieli Barbier Barros nestes autos de Ação de 

Indenização por Dano Moral e Material, proposta em face da Concessionária Citroen 

Motor 3 France, para condenar a ré ao pagamento da importância de R$ 15.000,00 (quinze 

mil reais) à autora em reparação por danos morais, atualizada monetariamente pelo 

IGPM a partir da sentença, além de juros de mora de 12 % ao ano (art. 406 do C.C./2002 

c/c art. 161, § 1º, do CTN e Súmula 362 do STJ1), contados, também, a partir da sentença,